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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Привлечение иностранных

инвестиций и создание комфортной среды для предпринимателей невозможно

без правовой определенности в вопросах регулирования отношений, связанных

с участием субъектов гражданского оборота в хозяйственных обществах.

Согласно статистическим данным судебного департамента при Верховном суде

Российской Федерации, количество споров между участниками хозяйственного

общества и самим обществом из года в год неуклонно растет.

С 2014 года наблюдается следующая динамика рассмотрения арбитражных дел

по спорам между участниками хозяйственных обществ: число дел,

рассмотренных в 2015 году, увеличилось на 7,7% в сравнении с предыдущим

годом (с 13 тыс. до 14 тыс.), затем возросло в 2016 году на 15,4% (до 15 тыс.), в

2017 году численность дел повысилась на 38,5% (до 18 тыс.), по состоянию на

2018 год прирост составил 53,8% (до 20 тыс.). По итогам 2019 года

тыс. дел), в сравнении с 2014 годом, число дел, рассмотренных арбитражными

судами, увеличилось в полтора раза (на 55,2%). В их числе и споры,

рассматриваемые органами судебной власти, по принудительному прекращению

статуса акционера или участника хозяйственного общества (кроме

принудительного прекращения участия акционеров в публичном акционерном

обществе в связи с предусмотренным в законодательстве императивным

запретом). Рост объема рассматриваемых в данной категории дел позволил

органам судебной власти усовершенствовать подходы разрешения вопросов

принудительного прекращения участия в хозяйственном обществе. В то же время

остаются неразрешёнными вопросы, связанные с оценкой поведения лица, в

отношении которого предъявлено требование о его принудительном

прекращении участия в непубличном хозяйственном обществе. В доктрине и

законодательстве отсутствуют критерии для оценки степени недобросовестности

в действиях участника для последующего принудительного прекращения

участия последнего в хозяйственном обществе. Не регламентированы: порядок

оценки и выплаты действительной стоимости акций исключаемого акционера;
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порядок и сроки перехода акций исключенного акционера к непубличному

акционерному обществу.

Органами судебной власти не рассмотрены вопросы злоупотребления

правом, выражающиеся в прекращении участия добросовестного лица в

непубличном хозяйственном обществе. В разъяснениях Верховного Суда

Российской Федерации не в полной мере даны рекомендации участникам

хозяйственного общества по действиям, которые они могут предпринять для

разрешения разногласий по вопросам управления обществом.

Ввиду отсутствия единообразного подхода органов судебной власти,

открытым остается вопрос о возможности принудительного прекращения

участия лица в хозяйственном обществе, если участниками общества являются

два лица с равными долями, что приводит к нарушению принципа равноправия

участников гражданского оборота. Отсутствие адекватного современным

реалиям гражданского правового регулирования принудительного прекращения

участия в хозяйственном обществе, единообразной практики органов судебной

власти и доктринальных подходов по решению вышеуказанных проблем,

свидетельствует об актуальности темы исследования.

Степень разработанности темы исследования. Исследованию правового

регулирования исключения участника из хозяйственного общества посвящен ряд

научных трудов представителей цивилистической науки. К числу наиболее

значимых следует отнести труды, в которых рассмотрены вопросы исключения

участника из общества с ограниченной ответственностью на основании статьи

10 ФЗ «Об обществах с ограниченной ответственностью»: В.А. Белова1,

В.С. Белых2, Д.В. Ломакина, Д.И. Степанова, Е.А. Суханова, И.С. Шиткиной,

О.В. Гутникова, С.Ю. Филипповой.

При анализе правового регулирования взаимоотношений между

участниками юридических лиц значителен вклад ученых классиков

1 Белов В.А. Что изменилось в Гражданском кодексе? : практическое пособие. Москва : Юрайт, 2014. – 214.

– ISBN 978-5-534-12019-6.
2 Белых, В.С. Правовое регулирование предпринимательской деятельности в России : монография / В.С. Белых.

– Москва : Проспект, 2014. – 430 с. – ISBN 978-5-392-13400-7.
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цивилистики, таких как Г.Ф. Шершеневич, Е.В. Васьковский, О.С. Иоффе.

В исследовании анализируются теоретические разработки российских

ученых по вопросам участия субъектов гражданских правоотношений в

хозяйственных обществах в Российской Федерации, а именно работы ученых-

цивилистов и теоретиков права по вопросам правоотношений участников

хозяйственных обществ, их законодательного регулирования, осуществления и

защиты права отдельных субъектов гражданских правоотношений:

А.А. Кузнецова, А.В. Габова, В.В. Витрянского, В.К. Андреева, В.С. Белых,

Г.Ф. Ручкиной1, Д.В. Дождева, Д.И. Степанова2, Е.А. Суханова3,

Е.Г. Афанасьевой, Е.П. Губина, И.В. Ершовой, И.С. Шиткиной4, О.В. Гутникова,

С.А. Ивановой, С.Д. Могилевского.

Вопросы участия в хозяйственном обществе рассматриваются как

гражданско-правовые отношения, основанные на общих началах равенства и

автономии воли участников организации, что освещается в научной работе

Д.В. Ломакина.

Теоретическую основу исследования по вопросам правоотношений

участников хозяйственных обществ также составили работы зарубежных

ученых: Зимерман Рейнхард, Витакер Саймон.

В то же время в науке гражданского права отсутствуют работы, в которых

проведен всесторонний анализ проблем правового регулирования

принудительного прекращения участия в непубличных хозяйственных

обществах.

Цель и задачи исследования. Целью является разработка научно

обоснованных предложений по совершенствованию гражданско-правового

1 Корпоративное право : учебник и практикум для бакалавриата и магистратуры / Г.Ф. Ручкина [и др.] ;

под редакций Г.Ф. Ручкиной. – Москва : Издательство Юрайт, 2019. – 212 с. – ISBN 978-5-534-11005-0.
2 Степанов, Д.И. Кого из двух участников ООО, обладающих равными долями, исключать из такого общества

при наличии дедлока? / Д.И. Степанов // Вестник экономического правосудия Российской Федерации. – 2014.

– № 12. – С. 4-8. – ISSN 2500-2643.
3 Гражданское право : учебник ; ответственный редактор Е.А. Суханов ; Московский государственный

университет им. М. В. Ломоносова. – Москва : Статут, – 2019. – 576 с. – ISBN 978-5-8354-1552-6.
4 Корпоративное право : учебник / ответственный редактор И.С. Шиткина / А. В. Габов и [др.]. – Москва : Статут,

2019. – 735 с. – ISBN 978-5-8354-1472-7.
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регулирования принудительного прекращения участия недобросовестного лица

в непубличном хозяйственном обществе.

Задачи направлены на достижение поставленной цели и состоят в

следующем:

определить правовую природу права принудительного прекращения

участия в обществе;

на основе сравнительно-правового анализа принудительного

прекращения участия в хозяйственном обществе предложить меры по его

совершенствованию;

выявить основные условия принудительного прекращения участия в

хозяйственном обществе;

обосновать критерии для оценки степени достаточности

недобросовестности в действиях участника хозяйственного общества для

последующего принудительного прекращения участия в хозяйственном

обществе;

проанализировать правовые последствия принудительного прекращения

участия в хозяйственном обществе;

установить наиболее распространенные способы злоупотребления

правом, выражающиеся в прекращении участия добросовестного лица в

хозяйственном обществе;

предложить способы противодействия недобросовестному применению

принудительного прекращения участия в хозяйственном обществе.

Объектом исследования являются общественные отношения,

возникающие при принудительном прекращении участия в хозяйственном

обществе.

Предметом исследования являются нормы российского и зарубежного

гражданского законодательства, закрепляющие возможность принудительного

прекращения участия в хозяйственном обществе, судебно-арбитражная

практика, а также подходы ученых-цивилистов к определению правовой

природы права принудительного прекращения участия.
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Область исследования. Исследование проведено в рамках пунктов

1.2 «Предмет гражданско-правового регулирования. Виды имущественных и

неимущественных отношений, регулируемых гражданским правом.

Особенности вещных, обязательственных, интеллектуальных и корпоративных

отношений. Гражданско-правовой метод регулирования общественных

отношений. Функции гражданского права. Принципы гражданского права»;

1.4 «Гражданское правоотношение; его элементы и структурные особенности.

Содержание и виды субъективных гражданских прав и субъективных

гражданских обязанностей. Гражданская правосубъектность. Субъекты

гражданских правоотношений. Объекты гражданских правоотношений. Виды

гражданских правоотношений. Вещные, обязательственные, интеллектуальные

и корпоративные правоотношения. Правоотношения, включающие в свое

содержание преимущественные права. Неимущественные гражданские

правоотношения»; 1.6 «Сущность и признаки юридического лица.

Государственная регистрация юридических лиц и ее гражданско-правовое


[…]


или акции этого физического лица не было обращено взыскание. В том числе,

это распространяется на будущие возможные случаи принудительного

прекращения участия физического лица банкрота в непубличных хозяйственных

обществах1.

Настоящим, полагаю, можно обозначить наиболее распространенные

случаи принудительного прекращения участия, не связанные с исковыми

требованиями об исключении лица из хозяйственного общества. Такими

обстоятельствами для принудительного прекращения участия лица в

хозяйственном обществе будут являться:

смерть гражданина физического лица, являющегося участником

хозяйственного общества;

отказ наследникам в предоставлении права участия в непубличном

хозяйственном обществе;

отказ правопреемнику юридического лица в предоставлении права

участия в непубличном хозяйственном обществе;

отказ государству, в порядке наследования выморочного имущества,

в предоставлении права участия в непубличном хозяйственном обществе;

обращение взыскания на долю или акции участника-должника в

пользу третьего лица;

отказ третьему лицу, которое приобрело долю или акции на

публичных торгах, в предоставлении права участия в непубличном

хозяйственном обществе

1 Абдулкадиров, Т. Банкротство физического лица как основание прекращения участия в хозяйственном

обществе / Т. Абдулкадиров // Право и политика. – 2019. – № 2. – С. 49-52. – ISSN 2454-0706. – Текст :

электронный. – DOI: 10.7256/2454-0706.2019.2.28877. – URL:

https://nbpublish.com/library_read_article.php?id=28877 (дата обращения: 10.04.2019).
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 принудительное исключение юридического лица из единого

государственного реестра юридических лиц;

признание участника-физического лица банкротом и завершение в

отношении него процедуры реализации имущества.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Определенные методы исследования позволили сформировать целостное

представление о правовом регулировании и порядке правоприменения норм о

принудительном прекращении участия в хозяйственном обществе.

Исследование позволило разрешить концептуальные вопросы, связанные с

обоснованной необходимости принудительно прекращать участие лица в

непубличном хозяйственном обществе, в целом охарактеризовать и определить

значимость принципа добросовестности в правоотношениях между участниками

общества и значимость при принятии мер, направленных на исключение

участников из общества. Уточнено, каким образом участникам хозяйственного

общества реализовывать своими права и исполнять свои обязанности во

взаимосвязи с принципом добросовестности.

В рамках проведенного исследования определено положение отношений

по принудительному прекращению участия в хозяйственном обществе в системе

гражданского права. Необходимо рассматривать принудительное прекращение

участия в обществе по своей правовой природе как самостоятельный

гражданско-правовой способ защиты прав, направленный на защиту прав и

интересов хозяйственного общества и его участников, а не на привлечение

участника к ответственности. Сформулированный вывод позволит избежать

ошибочные толкования содержания и целей, которые преследует

предусмотренная норма гражданского законодательства.

В равной степени исследовано влияние применения принудительного

прекращения на правоотношения между участниками хозяйственного общества,

между участниками общества и самим хозяйственным обществом, а также в

отношениях с третьими лицами. Принудительное прекращение участия в

хозяйственном обществе одновременно влечет как положительные, так и

негативные последствия для двух сторон таких правоотношений.

Правоотношения между участником и хозяйственным обществом не

прекращаются на дату вступления в законную силу судебного акта о

принудительном исключении участника из хозяйственного общества.
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Рекомендовано заимствовать положения законодательства Венгрии. При

рассмотрении изменений действующего законодательства в порядке

зарубежного заимствования учитывать специфику российского национального

правопорядка. Не допустить повторения негативного и несправедливого опыта

правового регулирования принудительного прекращения участия в

хозяйственном обществе как в Украине. Следовательно, не предусматривать в

законодательстве или в разъяснениях судов возможности самостоятельно

принимать решения о принудительном прекращении участия одного из лиц

находящегося в составе участников хозяйственного общества.

Участникам гражданского оборота обращать внимание на значимые

обстоятельства поведения каждого из члена хозяйственного общества.

Учитывать значение доверительных отношений между участниками при

реализации своих прав и исполнение своих обязанностей как участника

хозяйственного общества. Ставить превыше всего общие и совместные

интересы.

Арбитражным судам ориентироваться и применять классификацию

критериев при рассмотрении требований о принудительном прекращении

участия в хозяйственном обществе. Воспользоваться критериям для оценки

поведения участников с целью формирования полного и объективного

представления о поведении ответчика или истца как участника хозяйственного

общества.

Непосредственно членам непубличного хозяйственного общества

рекомендуется регламентировать процессы, связанные с последствиями

принудительного прекращения участия в хозяйственном обществе.

Предусмотреть в положениях локальных нормативных актов организации каким

образом и в каком порядке будут разрешаться имущественные и

организационные вопросы после принудительного прекращения участия лица в

хозяйственном обществе.

Верховному Суду Российской Федерации желательно сформировать

общий перечень случаев злоупотреблений правом при рассмотрении требований
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об исключении участника в непубличном хозяйственном обществе. В обзоре

судебной практики по данной категории споров указать на что следует

обязательно обращать внимание судам при разрешении судебных споров.

Участникам непубличных хозяйственных обществ в обязательном порядке

учитывать и анализировать поведение соучастников юридического лица в

процессе их участия в гражданском обороте не как участников хозяйственного

общества, а как отдельного субъекта различных гражданских правоотношений.

В заключение, рекомендовать участникам гражданского оборота

предпринимать всевозможные меры по достижению взаимопонимания до

момента принятия судебного акта о принудительном прекращении участия лица

в хозяйственном обществе. Акционерам и участникам хозяйственного общества

стремиться не допускать ситуаций по развитию разногласий в порядке

управления хозяйственным обществом. Руководствоваться не только

предложениями судов по разрешению разногласий, но использовать любые

законные правовые инструменты для упрощения достижения согласия по

вопросам руководства предпринимательской деятельностью непубличного

хозяйственного общества.
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