ОТЗЫВ

на диссертацию Абдулкадирова Тавуса «ГРАЖДАНСКО-ПРАВОВОЕ РЕГУЛИРОВАНИЕ ПРИНУДИТЕЛЬНОГО ПРЕКРАЩЕНИЯ УЧАСТИЯ В ХОЗЯЙСТВЕННОМ ОБЩЕСТВЕ», представленную к публичному рассмотрению и защите на соискание учёной степени кандидата юридических наук члена диссертационного совета Д 505.001.112 доктора юрид. наук, профессора Синельниковой В.Н.

Абдулкадиров Тавус представил диссертацию на тему «Гражданско-правовое регулирование принудительного прекращения участия в хозяйственном обществе» на соискание учёной степени кандидата юридических наук к публичному рассмотрению и защите по научной специальности 12.00.03 Гражданское право; предпринимательское право; семейное право; международное частное право.

Представленная диссертация полностью соответствует Паспорту научной специальности 12.00.03 Гражданское право; предпринимательское право; семейное право; международное частное право, а именно пунктам: 1.2 «Предмет гражданско-правового регулирования. Виды имущественных и неимущественных отношений, регулируемых гражданским правом. Особенности вещных, обязательственных, интеллектуальных и корпоративных отношений. Гражданско-правовой метод регулирования общественных отношений. Функции гражданского права. Принципы гражданского права»; «Гражданское правоотношение; его элементы и структурные особенности. Содержание и виды субъективных гражданских прав и субъективных гражданских обязанностей. Гражданская правосубъектность. Субъекты гражданских правоотношений. Объекты гражданских правоотношений. Виды гражданских правоотношений. Вещные, обязательственные, интеллектуальные и корпоративные правоотношения. Правоотношения, включающие в свое содержание преимущественные права. Неимущественные гражданские правоотношения»; 1.6 «Сущность и признаки

юридического лица. Государственная регистрация юридических лиц и ее гражданско-правовое значение. Юридическое лицо как гражданско-правовая конструкция. Юридические лица публичного права. Индивидуализация юридического лица. Правосубъектность юридического лица. Органы юридического лица. Ответственность лица, уполномоченного выступать от имени юридического лица, членов коллегиальных органов юридического лица и лиц, определяющих действия юридического лица. Представительства и филиалы юридических лиц. Порядок и способы создания юридических лиц. Учредительные документы юридических лиц. Прекращение юридического лица. Недействительность решения о реорганизации юридического лица и признание реорганизации корпорации несостоявшейся. Ликвидация юридического лица и защита прав его кредиторов. Защита прав кредиторов ликвидируемого юридического лица. Виды юридических лиц. Корпорации и унитарные организации. Коммерческие и некоммерческие организации. Коммерческие корпорации. Хозяйственные товарищества и хозяйственные общества; отдельные разновидности товариществ и обществ. Публичное акционерное общество. Крестьянское (фермерское) хозяйство – юридическое лицо. Гражданско-правовой статус дочерних обществ. Производственные кооперативы. Государственные и муниципальные унитарные предприятия; особенности гражданско-правового статуса казенных предприятий. Фонды; религиозные организации; учреждения и другие виды унитарных некоммерческих организаций. Особенности гражданско-правового статуса казенных, бюджетных и автономных учреждений»; 1.11 «Защита гражданских прав. Судебная защита, самозащита, меры оперативного воздействия. Меры государственного принуждения, применяемые для защиты гражданских прав. Государственно-принудительные меры превентивного (предупредительного) характера. Гражданско-правовые санкции».

С учетом изложенного, я, Синельникова Валентина Николаевна – член ДС, *полагаю возможным допустить соискателя учёной степени к защите диссертации.*

Данный вывод подтверждается совокупностью следующих аргументов:

1) соискателем представлены научные положения, направленные на формирование новых теоретико-правовых подходов к реализации права принудительного прекращения участия в непубличном хозяйственном обществе и выработке практических рекомендаций по совершенствованию российского гражданского законодательства. Определена правовая природа права принудительного прекращения участия в непубличном хозяйственном обществе.

Научно-практические рекомендации по совершенствованию законодательства Российской Федерации сформулированы с учетом анализа зарубежной правоприменительной практики. Выявлены основные условия принудительного прекращения участия в хозяйственном обществе. Разработаны критерии для оценки степени недобросовестности действий участника хозяйственного общества.

Установлены правовые последствия, наступающие в отношении непубличного хозяйственного общества, а также участника в результате его принудительного исключения. Сформулированы основные способы злоупотребления правом при заявлении требования о принудительном прекращении участия добросовестного лица. Предложены способы противодействия недобросовестному применению принудительного прекращения участия в хозяйственном обществе.

Представленное Т. Абдулкадировым диссертационное исследование имеет признаки фундаментального теоретического исследования и характеризуется практико-ориентированной направленностью. Например, автору удалось доказать, что принудительное прекращение участия в обществе по своей правовой природе является самостоятельным гражданско-правовым способом защиты прав и интересов хозяйственного общества и его участников, а не привлечением участника к ответственности (С. 19-23).

Данный тезис подтверждает решение актуальной научной задачи:

определить правовую природу права принудительного прекращения участия в обществе, которое имеет важное социально-экономическое значение, поскольку минимизирует возможности правового регулирования в анализируемой сфере общественных отношений с очевидными негативными последствиями.

Также обращаю внимание на следующие обстоятельства, соискатель учёной степени Тавус Абдулкадиров:

— предложил значимые для науки гражданского права результаты в сфере выявления сущности и перспектив гражданско – правового регулирования отношений, возникающих в процессе реализации права принудительного прекращения участия в непубличном хозяйственном обществе;

— выработал практические рекомендации по модернизации российского гражданского законодательства, регламентирующего основания и условия принудительного прекращения участия в непубличном хозяйственном обществе. Эти новеллы, вне всякого сомнения, являются ответом на актуальные вызовы практики;

— ввел в научную цивилистическую доктрину новые научные результаты, как теоретического характера (обогащение теоретических воззрений на сложившуюся систему принудительного прекращения участия в непубличном хозяйственном обществе), так и практического характера (совокупность предложений, содержащих критерии оценки степени недобросовестности действий участника хозяйственного общества, послуживших основанием для принудительного прекращения его участия в непубличном хозяйственном обществе; также установлены правовые последствия, наступающие для непубличного хозяйственного общества или конкретного участника в результате его принудительного исключения и т.д.).

В целом осмысление принудительного прекращения участия в непубличном хозяйственном обществе свидетельствует о практической значимости проведенного исследования и определяется возможностью его использования:

1) в качестве основы для дальнейших научных исследований по вопросам принудительного прекращения участия в хозяйственном обществе;

2) в целях совершенствования российского законодательства в части, касающейся принудительного прекращения участия в хозяйственном обществе;

3) для анализа, обобщения и формирования единообразного подхода правоприменительных органов в вопросах принудительного прекращения участия недобросовестного лица в хозяйственном обществе.

ВЫВОДЫ:

- диссертация «Гражданско – правовое регулирование принудительного прекращения участия в хозяйственном обществе» соответствует установленному требованию *новизны*, поскольку полученные автором результаты следует признать существенным научным дополнением цивилистической доктрины в научной специальности 12.00.03 Гражданское право; предпринимательское право; семейное право; международное частное право;

— диссертация «Гражданско – правовое регулирование принудительного прекращения участия в хозяйственном обществе» обладает *внутренним единством*, так как каждый раздел работы является логическим продолжением предшествующего материала, а полученные результаты исследования полностью соответствуют рассматриваемой теме и находятся в рамках заявленной специальности.

Обоснованность положений и выводов анализируемой диссертации подтверждена следующими аргументами:

— предложенные автором способы противодействия недобросовестному применению принудительного прекращения участия в хозяйственном обществе базируются на комплексном изучении соответствующего сегмента корпоративных правоотношений, учитывают специфику принудительного прекращения участия в хозяйственном обществе;

— выявленные причины и условия, порождающие разногласия между участниками общества (утрата доверия между участниками хозяйственного общества; конфликт личных интересов и интересов хозяйственного общества и др.) и приводящие в итоге к принудительному прекращению участия недобросовестного лица в хозяйственном обществе (С. 68-75), основаны на многоаспектном анализе имеющейся судебной практики и подтверждены ссылками на опубликованные мнения цивилистов.

Достоверность результатов, полученных Т. Абдулкадировым подтверждена сопоставимостью авторских выводов и результатов, полученных ранее по анализируемой тематике, в том числе использованием в работе обширной эмпирической базы, а также концепций и идей известных российских и зарубежных цивилистов.

Результаты диссертации Т. Абдулкадирова нашли *практическое применение* в деятельности АО «Юридическое сопровождение бизнеса», продемонстрировав эффективность разработанных автором новых подходов оценки степени добросовестности участника хозяйственного общества; также актуальны для практики предложения, направленные на минимизацию негативных последствий принудительного прекращения участия недобросовестного лица в хозяйственном обществе.

Диссертация содержит сведения о личном вкладе Т. Абдулкадирова в науку, который выразился в формулировании темы, постановке цели и задач, выборе предмета исследования, анализе и обобщении информации по теме диссертации, планировании и анализе полученных экспериментальных (опытных) результатов, их статистической обработке, а также апробации (внедрении) результатов диссертации.

Личный вклад Т. Абдулкадирова также подтверждается непосредственным участием соискателя на всех этапах процесса исследования и научных экспериментах, в апробации результатов исследования, обработке и интерпретации экспериментальных данных, выполненных лично автором, а также подготовке основных публикаций по выполненной работе.

Все материалы или отдельные результаты, заимствованные Т. Абдулкадировым из работ других исследователей и официальных источников, в тексте диссертации оформлены в соответствии с установленными требованиями.

Основные научные результаты диссертации опубликованы в четырех рецензируемых научных изданиях.

Соискатель учёной степени кандидата юридических наук Т. Абдулкадиров в процессе работы над диссертацией показал себя как сформировавшийся молодой учёный, проявив необходимые системные теоретические знания по научной специальности 12.00.03; продемонстрировал профессиональное владение принципами, логикой и методологией научного цивилистического познания, умение кратко и логично, а также аргументированно излагать материал.

С учетом изложенного, можно констатировать наличие у Т. Абдулкадирова квалификационных способностей к научной деятельности, решению новых научных задач гражданского права. В частности, можно отметить умение соискателя:

— ставить широкий спектр исследовательских задач для выработки комплексного решения проблем оптимизации таких мало исследованных вопросов как принудительное прекращение участия недобросовестного лица в хозяйственном обществе и правовые последствия данного юридического акта;

— четко и корректно интерпретировать полученные результаты при применении сравнительно-правового и иных методов исследования.

Вместе с тем, необходимо отметить, что имеют место вопросы, на которые соискателю предлагается ответить в процессе научной дискуссии на защите.

В частности, разделе 3.3. третьей главы, автор относит к иным способам принудительного прекращения участия в хозяйственном обществе смерть участника. В этой связи возникает вопрос насколько корректно применять термин «принудительное» к объективно возникшим последствиям смерти

человека, в действиях которого отсутствовали условия и основания для признания его недобросовестным участником хозяйственного общества?

ЗАКЛЮЧЕНИЕ: представленная к защите диссертация «Гражданско-правовое регулирование принудительного прекращения участия в хозяйственном обществе» Абдулкадирова Тавуса на соискание учёной степени кандидата юридических наук полностью соответствует заявленной научной специальности, установленным критериям и требованиям, предъявляемым к квалификационным работам данного уровня, и считаю, что ее автор может быть допущен к защите результатов проведенного им исследования.

Синельникова Валентина Николаевна,
доктор юридических наук, профессор

20 октября 2020 г.

« 12 » 10/2020